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ÚVOD

Na území města Plzně se nachází 7 muzeí, z nichž 4 jsou pod záštitou

Západočeského muzea v Plzni. Jedná se o Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné

muzeum, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni a Muzeum loutek.

Posledním muzeem patřícím pod instituci Západočeského muzea v Plzni, je Muzeum

Dr. Šimona Adlera, které se nachází v Dobré Vodě u Hartmanic. Ostatní muzea, kterým se

ve své absolventské práci věnuji, zřizují jiné instituce nebo soukromí majitelé. Jedná se

o Muzeum strašidel, Pivovarské muzeum a muzeum Patton Memorial Pilsen.

Vznik muzejnictví v Plzni je neodmyslitelně spojeno s několika významnými

osobnostmi a také budou počátky plzeňského muzejnictví už navždy spjaty se „Spolkem

přátel literatury a vědy české“, stejně tak, jako s rokem 1878, který je nejzásadnějším

rokem v historii plzeňského muzejnictví. Nejdůležitějším pojmem předkládané práce

je samozřejmě pojem muzeum. Jedná se o stálou instituci ve službách společnosti a jejího

rozvoje, otevřenou veřejnosti, která získává, uchovává, zkoumá, zprostředkuje a vystavuje

hmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem studia, vzdělání, výchovy a potěšení.

Muzea nám zachovávají nejen „stopy“ dávno vymřelých civilizací, ale i ukazují, jak se žilo

v nedávných dobách a jaký pokrok lidstvo za tu dobu udělalo. Muzeum je vlastně

pomyslný most mezi minulostí, přítomností a budoucností a dokumentuje vývoj

společnosti na základě sbírkotvorné činnosti. O svých poznatcích a výsledcích své práce

seznamuje muzeum širokou veřejnost, na základě publikací, propagačních materiálů,

vlastních webových stránek, atd. Muzejní práce představuje soustavné restaurování

sbírkových předmětů a úzkou spolupráci s archeology.

Ve své bakalářské práci „Historie plzeňského muzejnictví, historicko-

architektonický vývoj muzeí v Plzni“ se zabývám popisem

a vývojem muzejnictví v Plzni od jeho počátků, tzn. vzniku muzea v Plzni v roce 1878 až

po současné plzeňské muzejnictví, tzn. do roku 2013. Dále se ve své práci věnuji

historicko-architektonickému vývoji budov muzeí v Plzni. Uvedené téma jsem se rozhodl

zpracovat, protože se zajímám o historii, respektive muzejnictví. Ve své bakalářské práci

poukazuji na některé velice důležité události, které se staly v dějinách plzeňského

muzejnictví (od prvních myšlenek na vytvoření muzea, několikaletého úsilí při jeho

vzniku, válečnými událostmi, spojení muzeí v roce 1948, až po současnost).

Jedná se tedy o analýzu vývoje muzejnictví v Plzni. Cílem mé absolventské práce je

snaha o podrobný přehled a podání informací o jednotlivých plzeňských muzeí do jedné

publikace, protože si myslím, že podobná práce v současné odborné literatuře není

dostupná.

Bakalářskou práci jsem rozčlenil do osmi kapitol. Každá kapitola se věnuje

určitému muzeu, které se nachází v Plzni nebo patří pod Západočeské muzeum v Plzni,

jako např. již zmíněné Muzeum Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě u Hartmanic. Ve své

absolventské práci jsem postupoval systematicky. Nejprve jsem se zabýval muzei, která

spravuje Západočeské muzeum v Plzni, a poté jsem se věnoval ostatním plzeňským

muzeím. V každé kapitole mé práce je popsán vznik muzea, kde je přehledně uvedeno,

kdy a proč dané muzeum vzniklo. V kapitolách muzejní expozice, se zabývám podrobným

popisem současných expozic muzeí, popř. jejich nejhodnotnějšími vystavovanými

předměty. Dále jsem se při zpracování bakalářské práce věnoval propagaci muzeí, tzn.

jaké výstavy muzea v současné době pořádají, zda vydávají pravidelně knižní publikace či

sbírky, propagační materiály, a zda se v muzeích pravidelně konají dny otevřených dveří

nebo jiné podobné akce. Muzeím, která se nacházejí v historických objektech je věnován

i přehledný historicko-architektonický popis budov, od jejich vzniku, rekonstrukcí až po

současný stav. U nejrozsáhlejší a nejzásadnější kapitoly „Západočeské muzeum v Plzni“

jsem se podrobně rozepsal i o historii a vzniku plzeňského muzejnictví, což patří, podle

mého názoru, k nejdůležitějším kapitolám mé absolventské práce.

Ve své bakalářské práci se pochopitelně zabývám i problematikou organizace

muzeí, získáváním jejích sbírek a sbírkových předmětů, ať již darem či koupí. Důležitým

faktem, který si zaslouží pozornost je činnost muzea, konání výstav, přednášek, vydávání

publikací, autentičnost, atraktivita a samotné expozice, protože to vše přivádí stále nové

návštěvníky do Plzeňských muzeí.

Jistou spornou otázkou pro mne byl objekt Techmania Science Center o. p. s., který

je určen především pro děti a mládež a který prezentuje interaktivní exponáty, jež na

základě návštěvníkova impulsu formou hry přibližují určitý matematický či fyzikální

princip. Podle mého názoru se tedy jedná o experimentální centrum, nikoli o muzeum,

a proto jsem se Techmanií Science Center v předkládané práci nezabýval.

Všechna muzea jsem v nedávné době navštívil a pořídil jsem aktuální

fotodokumentaci. Vybrané fotografie jsou součástí mé bakalářské práce. O každém muzeu

jsem se snažil z dostupné literatury shromáždit co nejvíce informací o vzniku, budově,

významných osobnostech spojených s historií muzea, expozicích a způsobech propagace.

V přístupu k těmto informacím mi dopomohly především odborné publikace. Nejvíce jsem

využil materiálů Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, dále sbírek

Západočeského muzea v Plzni, propagačních materiálů jednotlivých muzeí a také

hodnotných odkazů na internetu. Dalším přínosným zdrojem pro mě byly rozhovory se

zaměstnanci muzeí, ať už osobní nebo prostřednictvím medií, např. rozhlasu. Samozřejmě

jedním z nejdůležitějších zdrojů pro mě byla samotná návštěva jednotlivých expozic

muzeí. Návštěva muzeí mě velmi obohatila, neboť jsem se dozvěděl nepřeberné množství

nových informací. Některá plzeňská muzea jsem navštívil poprvé a příjemně mě

překvapila, jiná naopak zklamala.

Tématu muzejnictví se věnuje především PhDr. František Frýda, ředitel

Západočeského muzea v Plzni, jehož publikace „Západočeské muzeum v Plzni

1878 – 2008“ mi při psaní bakalářské práce velice pomohla. Velmi přínosným zdrojem pro

mě bylo i osobní setkání s PhDr. Františkem Frýdou, který mi poskytl vyčerpávající

rozhovor. Velmi příjemně mě překvapila ochota a vstřícnost, kterou mi všichni

zaměstnanci jednotlivých muzeí věnovali, po zjištění, že pracuji na své bakalářské práci.

1. ZÁPADOČESKÉMUZEUM V PLZNI

1.1 Historie Západočeského muzea v Plzni

1.1.1 Vznik muzea

O založení plzeňského muzea se pokusil, již v roce 1847, profesor a ředitel

plzeňského premonstrátského gymnázia, Josef Stanislav Zauper (1784 – 1850)1. Josef

Stanislav Zauper byl česky mluvící Němec ze severních Čech, který přeložil do němčiny

a vydal Homérovy eposy Iliada (1826) a Odysea (1827). Josef Stanislav Zauper psal

o dějinách Plzně (spis Pilsens alte Chronik – 1835) 2
. Součástí muzea měly být i městské

a gymnaziální sbírky. Sbírka byla rozsáhlá a členila se na 4 skupiny: náboženské předměty,

ukázky přírodnin a geologie, historie a umění, vědní obory3. V roce 1851 se o založení

muzea v Plzni, z iniciativity Obchodní a živnostenské komory v Plzni, neúspěšně pokusil

i Ignác Schiebl a v roce 1867 Hugo Jelínek. Nejvýznamnějším rokem pro plzeňské

muzejnictví byl rok 1878, kdy „Spolek přátel literatury a vědy české“, založil muzeum

a vypracoval jeho stanovy, podle nichž se měly v muzeu shromažďovat historické,

národopisné a přírodovědné předměty. Muzeum mělo vykonávat i funkci průmyslového

muzea.

Obecní zastupitelstvo města Plzně založilo 8. listopadu 1878 Obecní muzeum pro


[…]


v letech 1948 – 1989. Návštěvnost muzea je cca 3 – 4 tisíce lidí ročně. Muzeum bylo

založeno z rozhodnutí Rady města Plzně a zastupitelstva, jako městské muzeum114.

8.2 Muzejní expozice

Po zakoupení vstupenky návštěvníka zaujmou nástěnky českých a spojeneckých

vojáků, při postupu Evropou a vitríny s plastikou parašutisty a nálezy nožů, zásobníků,

hodinek, patronů, atd. Další místnost je určena k promítání záběrů z 2. světové války a jsou

zde vystaveny dvě letecké pumy. Dále se dostane návštěvník do expoziční místnosti, kde

jsou k nahlédnutí vystaveny letecké uniformy, kola z německých tanků, ukázka

amerických zbraní, velké množství figurín vojáků. Stěny muzea jsou zdobeny zvětšenými

fotografiemi vojáků v životní velikosti. V muzeu se nachází také velké množství zbraní,

doutníků, plechovek s nepraženou kávou a nejrůznějších vyznamenání a nášivek. Část

sbírky je věnována generálovi Ernestu N. Harmonovi. V závěru prohlídky se vchází do

další promítací místnosti, která se věnuje samotnému osvobození Plzně.

Nejhodnotnější pro muzeum jsou osobní věci, adresy a podpisy vojáků, dary, které

získalo muzeum přímo od veteránů, kteří každoročně navštěvují „Slavnosti svobody“

a osobní lodičky generála George Smitha Pattona. Patton Memorial Pilsen vystavuje

cca 1500 předmětů. V depozitu je umístěno dalších 1500 sbírkových předmětů115.

114 Ze soukromého archivu autora. Rozhovor s kurátorem sbírky Ivanem Rollingerem ze dne 4. 4. 2013.

115 Ze soukromého archivu autora. Rozhovor s kurátorem sbírky Ivanem Rollingerem ze dne 4. 4. 2013.

8.3 Propagace

V muzeu se konají cca 4x – 5x ročně přednášky. V roce 2011 vydalo muzeum

knihu „500 hodin k vítězství“, zachycující postup spojenců z Normandie do

Československa. Výjimečným obdobím jsou pro muzeum „Slavnosti svobody“, kdy má

Patton Memorial Pilsen prodlouženou otevírací dobu116. Muzeum v tuto dobu navštíví

mnoho Čechů i cizinců. Muzeum vydává mnoho propagačních materiálů.

116 Ze soukromého archivu autora. Rozhovor s kurátorem sbírky Ivanem Rollingerem ze dne 4. 4. 2013.

ZÁVĚR

Během psaní předložené bakalářské práce na téma: „Historie plzeňského

muzejnictví, historicko-architektonický vývoj muzeí v Plzni“ jsem se dozvěděl

množství zajímavých, pro mě nových, informací, přišel jsem do míst, kam bych se

v běžném životě nedostal a seznámil jsem se s mnoha zajímavými a ochotnými lidmi.

Návštěva všech plzeňských muzeí byla pro mě velkým přínosem. Některá muzea mě

překvapila příjemně, jiná naopak poněkud zklamala.

Především bych chtěl „vyzdvihnout“ Národopisné muzeum, které má

návštěvníkům opravdu co nabídnout. Překvapilo mě však sdělení zaměstnanců muzea, že

mezi jejich návštěvníky patří především cizinci a Češi z druhého konce České republiky.

Plzeňanů přijde do Národopisného muzea jen velmi málo. Podle mého názoru je velká

škoda, že velké množství místních lidí, i když mají Národopisné muzeum na „dosah ruky“,

jej doposud nikdy nenavštívilo. Muzeum vlastní největší sbírku nábytku v celé České

republice a má být právem na co hrdé. Vždyť jejich expozice jsou nenapodobitelné.

Naopak nejméně na mě zapůsobilo Muzeum strašidel. Jsem přesvědčen, že se

jedná spíše o výstavu než muzeum v pravém slova smyslu.

S jistými rozpaky jsem také vycházel z budovy Západočeského muzea v Plzni.

Domnívám se, že dvě stálé expozice, které jsem shlédl, v tak rozlehlém objektu, jsou pro

potřeby krajského města poněkud nedostatečné. Honosná budova by si zasloužila více

stálých expozic, především samozřejmě hlavní historickou, která by prezentovala průřez

regionálními dějinami Plzeňska či západních Čech. Další možností, jak plně využít hlavní

budovu by bylo přemístit do ní expozice některého muzea, které spadá pod instituci

Západočeského muzea v Plzni.

SUMMARY

In the town Pilsen is located seven museums, Museum of West Bohemia in Pilsen,

The Ethnographic Museum, Puppet Museum, Museum of Church Art Pilsen diocese in

Pilsen, Museum of Horrors, The Brewery museum and Patton Memorial Pilsen. Another

museum, which I write about in my thesis is Museum of Dr. Šimon Adler in Dobrá Voda

at Hartmanice. This museum, although it is not lacated in Pilsen, belongs to the institution

of the West Bohemian Museum in Pilsen.

The origins of Pilsner museums are associated with year to 1878. This year, the

"Association of Czech literature and science" founded the first museum in Pilsen. In 1880

the museum was opened for the first time for the public. The most important personalities

associated with the beginnings of museums in Pilsen were PhDr. Fridolín Macháček and

Ladislav Lábek. The biggest disaster museum experienced in 1939 - 1945.

The main building of the West Bohemian Museum is the monumental three-wing,

three-storey house in the Neo-Renaissance style, situated near the Republic Square in

Pilsen. Museum of West Bohemia in Pilsen has collections of historical, artistic-industrial

and natural history.

Tha majority of Pilsen museums is located in historical buildings, registered in the

Central Register of Cultural Monuments, and thus enhance the overall experience of the

individual museums. It is very important to achieve high attendance of museums, their

promotion, exhibitions, lectures, organizing various cultural events and last but not least

exposure that have much to offer the visitor.
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