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Michal Juráneksi pro svou absolventskou práci vybral téma na pomezi historie

a muzeolog ie, jímŽchce popul arizovatmístní instituce prezentující historické artefakty a také

muzeologické tradice ve městě Plzni. Autor výběrem tématu reaguje na dlouhodobý program

výzkumu KHI, totiž zmapováníhistorie významných městských institucí. V tomto smyslu je

téma zvoleno vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Michala Juránka očekávaný sumař historických

a popisných údajů k jednotlivým muzejním budovám a specifickým expozicím vkrajském

městě, které se v pruběhu práce autorovi daří postupně řadit do určitého logického celku'

Pozitivum spatřuji v systematickém uspořádání, jež sleduje osvědčený způsob práce -

historicko-architektonický vývoj budovy, popis expozice av neposlední řadě také aktualizaci

současného stavu, kteqý sám autor prezentuje v kapitolách nazvaných Propagace muzea'

Téma, kterým je uvedena celá BP, tedy k historii plzeňského muzejnictví, autor ana]lyzuje

v kapitole o největším plzeňském muzeu Západočeském.Autor čerpá z několika

informaěních zdrojů. Kromě jisté části odborné literatury k tomuto tématu, vyuŽívá Íaké

hodnotných elektronických zdrojů a v neposlední řadě úročí své poznatky o metodách oral

history v rozhovorech s reprezentanty jednotlivých muzeí a v interpretacích těchto

narátorských výpovědí.

Přestože metodologická snaha autora je zjevná a chvályhodná, přece jen postrádám přesnější

a propracovanější vymezení zkoumané oblasti ataké rozbor výše uvedených metod práce

i informačních zdrojů. V případě hlubší ana\ýzy by autor pravděpodobně dospě| k závěru' Že

soubor jím vyuŽívaných publikací by bylo možné ještě doplnit do reprezentativnějšího celku

(např. samotnými absolventskými pracemi na KHI FPE). Především ztécbto důvodů

bakalrířská práce představuje Svým obsahem formu příručky.

ť
Jako závěrečné pozitivum je třeba konstatovat, že pŤed|oŽený text je solidní kompilací'

Absolventská práce je přehledná aLogická'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti. Poznámkový aparát

je použit do jisté míry správně, i když je třeba konstatovat , Že v poznžmtkách odkazujících na

odborné zdroje s přehledem dominují odkazy na jeden ústřední zďroj, kteým je publikace

F. Frýdy (Zópadočeslcé muzeum v Plzni 1878 - 2008)' Uvedený fotografický materiál je

zdaÍi|ý a v mnohých případech původn í (viz autorské fotografie)' Stylistické prostředky

Michala Juránka odpovídají požadavkům na odborný text, avšak tacházimv této oblasti přece

jen řadu dílčích poněkud neobratďch formulací či formálně nestandardníchvyjádření (např'

str. 47: ,,fotodokumentace 110-ti židovsbých vesnic",,,po zakoupení vstupenlcy si návštěvník

může prohlédnout nástroje na opracovóní dřeva" apod')

otázkz autorovi: Ve své práci se v podstatě nevyjadřujete k úrovni muzeí z hlediska

návštěvnické atraktivity. Můžete sestavit trojici nejpůsobivějších plzeňských muzeí

a argumentovat svůj výběr?

Bakalářská práce Michala Juránka je poměrně zdaříIým završením vysokoškolského

studia,protojidoporučujikobhajoběsnávrhemnahodnocenívelmidobré.

V Plzni 17.5.2013 PaedDr. Helena Východská
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